
Sexta-feira
19 de Julho de 2024
6 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 55/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.975.760,30 (TRÊS MILHÕES E NOVECENTOS E
SETENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E SESSENTA
REAIS E TRINTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

202.455,50Material de Consumo33903000 - 1.550

202.455,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 202.455,50

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

376.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

376.000,00Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

90.970,00Material de Consumo33903000 - 1.600

90.970,00Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

101.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

101.000,00Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

49.752,00Material de Consumo33903000 - 1.600

117.747,08Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

167.499,08Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.074.738,15Material de Consumo33903000 - 1.600

110.525,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600

47.243,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

292.130,69Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

1.524.637,52Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

526.310,04Obrigações Patronais31901300 - 1.600

526.310,04Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

68.228,96Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

68.228,96Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

770.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

37.159,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

85.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

1.100,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

2.500,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.600

22.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

918.659,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.773.304,80

Total Geral: 3.975.760,30

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

202.455,50Transferência do Salário-Educação1.550

3.773.304,80Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NH3Z-IIZX-1BTK-C2EY-UE9J Página 1 de 2



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
7 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 55/2024

Total Geral: 3.975.760,30

04/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NH3Z-IIZX-1BTK-C2EY-UE9J Página 2 de 2



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
8 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 56/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2056 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.367.750,38 (UM
MILHÃO E TREZENTOS E SESSENTA E SETE MIL E
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E TRINTA E OITO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.400,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.010,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.010,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.010,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

835.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.751

835.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 835.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

13.050,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

13.050,00Soma da Ação:

2203 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.879,55Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

12.879,55Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.929,55

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

32.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

47.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

12.500,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

12.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.500,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

2.980,80Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.980,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.980,80

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IMEE-H0KH-WW5O-YLUK-5JMQ Página 1 de 4



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
9 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 56/2024

1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

1.265,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

1.265,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.265,02

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

189.019,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

189.019,60Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

49.874,81Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

49.874,81Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.848,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

3.848,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

141.922,60Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

141.922,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 384.665,01

Total Geral: 1.367.750,38

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.400,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.010,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.010,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.010,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

835.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

835.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 835.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

13.050,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

13.050,00Soma da Ação:

2203 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IMEE-H0KH-WW5O-YLUK-5JMQ Página 2 de 4



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
10 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 56/2024

1.879,55Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.879,55Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.929,55

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

39.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

47.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

12.500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

12.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.500,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

2.980,80Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.980,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.980,80

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

1.265,02Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.752

1.265,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.265,02

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

189.019,60Material de Consumo33903000 - 1.600

189.019,60Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

49.874,81Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

49.874,81Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.848,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

3.848,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

141.922,60Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

141.922,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 384.665,01

Total Geral: 1.367.750,38

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IMEE-H0KH-WW5O-YLUK-5JMQ Página 3 de 4



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
11 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 56/2024

04/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IMEE-H0KH-WW5O-YLUK-5JMQ Página 4 de 4



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
12 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 57/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
14.443.006,81 (QUATORZE MILHÕES E
QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL E SEIS
REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

86.868,12Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

86.868,12Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

76.454,76Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

76.454,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 163.322,88

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.400,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

15.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

174.632,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

189.632,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

233.512,80Obrigações Patronais31901300 - 1.500

233.512,80Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

25.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

91.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

116.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 539.144,80

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

225.000,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 1.500

1.036.531,39Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

1.261.531,39Soma da Ação:

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

18.200,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

18.200,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

63.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

74.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Y399-P6LB-DLYT-PCPK-6CWQ Página 1 de 8



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
13 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 57/2024

158.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

158.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.100,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

20.100,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.400,00Material de Consumo33903000 - 1.753

3.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.535.231,39

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

4.970.140,77Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.970.140,77Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

64.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

64.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.034.140,77

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

14.580,11Obras e Instalações44905100 - 1.700

14.580,11Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

42.777,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

42.777,60Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 75.357,71

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

173.133,41Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.040,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

175.173,41Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.796.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

10.265,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

300.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.550

4.111.265,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

14.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

34.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.335.438,41

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

34.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

34.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.404,00Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Y399-P6LB-DLYT-PCPK-6CWQ Página 2 de 8



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
14 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 57/2024

1.404,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.404,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

38.623,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

95.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

133.623,48Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

16.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 149.623,48

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

966,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

966,71Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

52.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.669

52.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

14.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

4.033,29Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

18.033,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

45.046,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

45.046,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.556,67Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.556,67Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.602,67

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

940,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

940,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

23.383,64Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

23.383,64Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

63.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

63.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 87.323,64

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.600,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

16.200,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

16.200,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.200,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Y399-P6LB-DLYT-PCPK-6CWQ Página 3 de 8



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
15 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 57/2024

1028 MELHORIA E EXPANSÃO DO POSTOS FIXOS E BASES OPERACIONAIS

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.400,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

184.144,50Material de Consumo33903000 - 1.500

422.758,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

268.477,62Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

875.380,12Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

110.201,80Material de Consumo33903000 - 1.600

110.201,80Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

110.638,38Material de Consumo33903000 - 1.500

9.219,36Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

36.969,90Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

156.827,64Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

21.962,50Material de Consumo33903000 - 1.600

21.962,50Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.004.620,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.825,00Material de Consumo33903000 - 1.600

1.017.445,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.181.817,06

Total Geral: 14.443.006,81

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

4.940,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

4.940,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.940,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

35.136,14Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

35.136,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.136,14

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

2.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.400,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

1.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.400,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Y399-P6LB-DLYT-PCPK-6CWQ Página 4 de 8



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
16 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 57/2024

174.632,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

174.632,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 174.632,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

40.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

63.140,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

103.140,03Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.512,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.512,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 126.652,83

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0006 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS INCLUIDOS NA DÍVIDA
PÚBLICA FUNDADA)

100.000,00Sentenças Judiciais46909100 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

1081 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

19.999,99Material de Consumo33903000 - 1.500

19.999,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

39.999,98Soma da Ação:

1866 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS PROCESSOS DA ÁREA FINANCEIRA

19.999,99Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

19.999,99Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.060,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

6.060,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

79.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

93.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

172.400,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

17.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

20.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

37.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 375.559,97

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1155 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

60.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.927.325,39Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.927.325,39Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

3.106.815,38Obras e Instalações44905100 - 1.500

3.106.815,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.094.140,77

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

869,81Obras e Instalações44905100 - 1.500

5.869,81Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

10.342,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

14.580,11Obras e Instalações44905100 - 1.700

9.383,64Obras e Instalações44905100 - 1.752

34.305,75Soma da Ação:

1852 MELHORIA E EXPANSÃO DE CICLOVIAS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Y399-P6LB-DLYT-PCPK-6CWQ Página 5 de 8



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
17 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 57/2024

77.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.752

77.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.429,65Material de Consumo33903000 - 1.500

10.429,65Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 132.605,21

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2190 FUNCIONAMENTO DO POLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

10.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

5.133,41Obras e Instalações44905100 - 1.500

5.133,41Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

2.040,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

2.040,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

230.566,28Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

250.566,28Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

11.954,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

403,06Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

12.357,41Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

1.036.531,39Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.036.531,39Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

19.265,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

43.265,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

164.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

10.106,21Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

22.970,10Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

200.076,31Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.800.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

3.800.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.361.969,80

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1870 IMPLANTAÇÃO BANCO COMUNITÁRIO

40.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2219 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO TRABALHO E RENDA

1.404,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.404,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.404,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Y399-P6LB-DLYT-PCPK-6CWQ Página 6 de 8



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
18 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 57/2024

52.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.669

52.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

14.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

14.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

111.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

111.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

59,88Material de Consumo33903000 - 1.500

2.496,79Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.556,67Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

25.046,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

25.046,00Soma da Ação:

2903 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENDIMENTO A MULHER

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.602,67

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1854 REVITALIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

3.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.600,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

167.454,76Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

167.454,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 171.054,76

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

140.491,60Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

140.491,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.491,60

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

26.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

26.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.200,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

210.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

210.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 210.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

5.400,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Y399-P6LB-DLYT-PCPK-6CWQ Página 7 de 8



Sexta-feira
19 de Julho de 2024
19 - Ano XII - Nº 2895 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRCNKU4QKEXOEYXNKU5RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 57/2024

100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.400,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

1.999.857,86Contrato de Gestão33508500 - 1.500

128.359,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

2.128.217,36Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

22.500,00Contrato de Gestão33508500 - 1.600

31.099,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

53.599,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.181.817,06

Total Geral: 14.443.006,81

04/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Y399-P6LB-DLYT-PCPK-6CWQ Página 8 de 8


